COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer que seja convidada a Ministra do
Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra.
Marina Silva, para apresentar Planos e
Programas do Ministério, perante essa
Comissão do Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, da Câmara
dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., com base no art. 24, IV do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feito
Convite à Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva,
com o objetivo de conhecer e debater os Planos e Programas do Ministério
para o quadriênio 2023/2026.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste requerimento visa tomar conhecimento sobre a
reorganização, planejamento estratégico e orçamentário do Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima para o quadriênio 2023/2026. Tal demanda se
faz necessária visto que as questões ambientais, nesta nova gestão do Poder
Executivo, ganharam novo protagonismo dentro do cenário nacional e
internacional.

A assunção da Ministra nos traz boas perspectivas de que a área
ambiental tenham suas políticas públicas fortalecidas, deste modo solicitamos
o detalhamento das seguintes políticas e estratégias:

- política nacional do meio ambiente;

- política de preservação, conservação e utilização sustentável de
ecossistemas, biodiversidade e florestas;

- estratégias, mecanismos e instrumentos econômicos e sociais para a
melhoria da qualidade ambiental e o uso sustentável dos recursos naturais;

- políticas para a integração do meio ambiente e a produção
econômica;

- políticas e programas ambientais para a Amazônia;  *C
D2

35
90

46
52

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235904652500

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:0
0:

47
.7

17
 -

CM
AD

S

- estratégias e instrumentos internacionais de promoção das políticas
ambientais; e

- zoneamento ecológico econômico.

Com a exposição da Ministra do Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, o Poder Legislativo, representado por seus Deputados e
Deputadas Federais, poderá cumprir sua missão precípua de fiscalizar as
ações do Poder Executivo, bem como debater os melhores caminhos para
transição para uma economia verde, contribuindo para o crescimento
sustentável no país.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2023.

Deputada SOCORRO NERI PP/AC

*C
D2

35
90

46
52

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235904652500

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:0
0:

47
.7

17
 -

CM
AD

S